De même que la première âme humaine a été créée par Dieu pour le premier homme, toutes les âmes qui informent actuellement des corps naissent par voie de création. Ce n'est certes pas là ce qu'ont enseigné tous les philosophes; certains croient, par exemple, que ce sont des Intelligences séparées qui produisent les âmes; d'autres supposent que l'âme est transmise aux enfants par les parents dans l'acte même de la génération; mais aucune solution du problème n'est acceptable, sauf celle qui suppose que, les corps une fois formés, les âmes sont créées par Dieu, introduites par lui dans leurs corps et, du même coup, produites par lui à l'existence.

Dieu devait, en effet, se réserver la création des âmes, en raison de leur dignité et de leur immortalité. En raison de leur dignité, parce que, comme l'âme est l'image de Dieu, qu'elle est immédiatement ordonnée vers lui et capable de trouver en lui son bonheur en l'aimant de toutes ses forces, elle doit recevoir directement de lui son être total pour être tenue de l'aimer totalement. En raison de leur immortalité aussi, car Dieu seul possède en soi une vie inépuisable, et seul, par conséquent, il peut produire le principe d'une vie qui ne s'éteindra jamais. D'ailleurs, il est clair que la production d'une substance incorruptible excède les forces d'une créature. Nous ne produisons jamais de

(1) Les textes de saint Bonaventure sur ce point ne sont pas moins explicites que ceux de saint Thomas d'Aquin : « Contra rationem et sensibilem experientiam est, quia videmus animam, quantumcumque bonam, nolle a corpore separari... quod mirum esset si ad corpus naturalem aptitudinem et inclinationem non haberet, sicut ad suum sodalem, non sicut ad carcerem », *II Sent.*, 18, 2, 2, Concl., t. II, p. 449. « Quoniam... completio vero naturae requirit ut homo constet simul ex corpore et anima tanquam ex materia et forma, quae mutuam habent appetitum et inclinationem mutuam », *Breviloquium*, VII, 5, 2; éd. min., p. 269. « Deus in productione corpus animae alligavit et naturali et mutuo appetitu invicem copulavit », *Breviloquium*, VII, 7, 4; éd. min., p. 279. Cf. *II Sent.*, 19, 1, 1 ad 6^m, t. II, p. 461; *Soliloquium*, IV, 20-22; éd. min., p. 154.

(2) « Videmus etiam quod nihil novimus nisi ea quae, postquam nati sumus, didicimus. quod non esset si animae nostrae a primordio creatae fuissent et in caelo peccassent. multa enim alia scirent. Quodsi tu dicas quod mole corporis oppressae obliviscuntur, quero tunc : quare processu temporis non recordantur aliqua...? Alia vero ratio est quia animae nostrae a sua prima origine sunt ignorantes nec noverunt ista quae per sensus addiscunt; non enim addiscere est reminisci, ut probant Sancti et philosophi », *II Sent.*, 18, 2, 2, Concl., t. II, p. 449 et 450.